
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO ALTO ADIGE 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
DI II GRADO in lingua italiana 

 

REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN SÜDTIROL 

 

OBERSCHULZENTRUM 
mit italienischer Unterrichtssprache 

“Cesare Battisti” 

 

Via Cadorna 16  39100 Bolzano
Tel. 0471 28 34 06

www.itebz.it
is.battisti.bolzano@pec.prov.bz.it
itc.bolzano@scuola.alto-adige.it

Cod. fisc. 80003380211  

Cadornastraβe 16  39100 Bozen 
Tel. 0471 28 34 06 
www.itebz.it 
itc.bolzano@schule.suedtirol.it 
is.battisti.bolzano@pec.prov.bz.it 
Steuer-Nr. 80003380211 

 

 

Decreto del Dirigente scolastico 

n. 85 del 13/09/2023 

 

OGGETTO: Conferimento di un incarico individuale avente per oggetto “Attività 
specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP per la realizzazione del 
progetto “Battisti scuola aperta” -  Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M.170/2022), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP G54D22004310006 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 

in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 

6 novembre 2012, n. 190»;  



 

REPUBBLICA ITALIANA 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO ALTO ADIGE 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
DI II GRADO in lingua italiana 

“CESARE BATTISTI”  

REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN SÜDTIROL 

OBERSCHULZENTRUM 
mit italienischer Unterrichtssprache 

“CESARE BATTISTI“ 

 

Pag. 2 
 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 

6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 

1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali 

e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 

particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 

(D.M.170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 

europea; 



 

REPUBBLICA ITALIANA 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO ALTO ADIGE 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
DI II GRADO in lingua italiana 

“CESARE BATTISTI”  

REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN SÜDTIROL 

OBERSCHULZENTRUM 
mit italienischer Unterrichtssprache 

“CESARE BATTISTI“ 

 

Pag. 3 
 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione 

dei CUP»); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce 

le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 

fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 

previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei 

progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni 

attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n.170, con il quale sono state 

individuate le istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di “Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” che consistono nella progettazione e 

realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi di  orientamento per le 

famiglie, percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari, organizzazione di team per la 

prevenzione della dispersione scolastica, erogati in favore di studentesse e studenti che 

presentano rischio di abbandono; 

 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 142.865,32; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha 

diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni 

di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 



 

REPUBBLICA ITALIANA 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO ALTO ADIGE 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
DI II GRADO in lingua italiana 

“CESARE BATTISTI”  

REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN SÜDTIROL 

OBERSCHULZENTRUM 
mit italienischer Unterrichtssprache 

“CESARE BATTISTI“ 

 

Pag. 4 
 

VISTA la legge provinciale 22 ottobre 1993, n. 17 in materia di procedimento amministrativo e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge provinciale 29 giugno 2000 n. 12 “Autonomia delle Scuole” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia 13 ottobre 2017, n. 38  “Regolamento relativo 

alla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e 

provinciale della Provincia autonoma di Bolzano” adeguato ai principi dell'armonizzazione 

contabile ai sensi del D. Lgs.118/2011, pubblicato nel Bollettino Ufficiale n. 42 del 17/10/2017; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia 13 gennaio 2020, n. 4” Regolamento 

sull’esercizio del diritto di accesso nonché dei diritti derivanti dagli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di cui all’art. 4 della L.P. 12 del 29.06.2000 e 

successive modifiche approvato con deliberazioni del Collegio docenti n.12 del 12.01.2021 e 

del Consiglio di Istituto n. 4 del 01.03.2021 per la parte generale relativa agli anni scolastici 

2020/21 – 2021/22 – 2022/23; 

VISTO il budget per gli esercizi 2023/2024/2025 approvato con deliberazione del Consiglio di 

Istituto n. 30 del 29.11.2022 e successivi decreti di variazione; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto n. 
37 del 30 marzo 2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Battisti scuola aperta” CUP 

G54D22004310006, di avvalersi della collaborazione di n. 1 esperto, individuato nella figura 

della Responsabile Amministrativa (DSGA) in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

dell’incarico avente ad oggetto “Attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al 

RUP”, per una durata, dal mese di settembre 2023, a far data dalla sottoscrizione del 

contratto/incarico e fino al raggiungimento di target e milestone della linea di investimento di 

cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica”  e comunque entro il 31.12.2024; 

CONSIDERATO che l’incarico attribuito alla responsabile amministrativa  (DSGA), in ragione 
del suo specifico ruolo non necessita di provedura di selezione ma deve essere conferito e 
autorizzato nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del D.lgs. n. 165 del 2001; 

VISTA la dichiarazione resa da Enza Dall’Aglio, responsabile amministrativa, in servizio presso 

l’Istituzione scolatica, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di 

cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che Enza Dall’Aglio viene nominata quale incaricata dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 

e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 



 

REPUBBLICA ITALIANA 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO ALTO ADIGE 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
DI II GRADO in lingua italiana 

“CESARE BATTISTI”  

REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN SÜDTIROL 

OBERSCHULZENTRUM 
mit italienischer Unterrichtssprache 

“CESARE BATTISTI“ 

 

Pag. 5 
 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di incarico allegata al presente Decreto e costituente parte 

integrante e sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di nominare la responsabile amministrativa Enza Dall’Aglio quale incaricata per lo 

svolgimento di  “Attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP per la 

realizzazione del progetto “Battisti scuola aperta””; 

2) di approvare lo schema della lettera di incarico da intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente Decreto; 

3) di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto “Attività specialistiche di supporto 
tecnico e organizzativo al RUP per la realizzazione del progetto “Battisti scuola aperta”, 
per un importo pari al compenso orario previsto dal CCI del 03.12.2020 e succ. mod. 
“Tariffe straordinari amministrativi PAB” (vedi tabella allegata), corrispondente alla 
rispettiva qualifica funzionale di appartenenza e livello/classe stipendiale/scatti, per 
massimo n. 150 ore, per un compenso complessivo massimo di € 3.500,00, inteso 
quale importo lordo stato,  come importo lordo dipendente e oneri riflessi e 
comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore 
effettivamente prestate,  tenuto conto di quanto previsto per i costi indiretti (l’incarico 
conferito sarà a carico della quota forfetaria del 40% a valere sui costi indiretti) dalle 
Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3 «Le tipologie 
di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate»; 
 

4) di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

5) di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, 

nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione 

Bandi di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il dirigente scolastico 

Dott. Marco Fontana 

(sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

Allegati: 

Schema di Lettera di incarico 

Tabelle stipendiali 

 

 
 


		2023-09-13T11:14:49+0000
	Marco Fontana




